

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 7. april 2005
Kontor: 1.k.kt.
J.nr.: 2004-2000-8
Sagsbeh.: lbe
Fil-navn: Spm 15-svar

Besvarelse af spørgsmål nr. 15 (L 68), som Kommunaludvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 29. marts 2005

Spørgsmål 15:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21. marts 2005 fra Holeby, Højreby, Maribo og Rødby Kommuner, jf. L 68 – bilag 9."

Svar:

Af henvendelsen af 21. marts 2005 fra borgmestrene i Holeby, Højreby, Maribo og Rødby Kommuner fremgår, at borgmestrene har noteret sig, at tidligere indenrigsminister Thorkild Simonsen har anbefalet regeringen, at der gennemføres en folkeafstemning om de fremtidige kommunegrænser i kommunerne på Vestlolland og Midtjylland.

Det fremgår endvidere, at flertallet i kommunalbestyrelserne i Holeby, Højreby, Maribo og Rødby Kommuner finder det uacceptabelt med en indblanding på nuværende tidspunkt, da det i sidste ende vil forsinke den igangværende proces.

Det oplyses endvidere i henvendelsen, at kommunalbestyrelsernes indstilling er fremkommet på baggrund af meget grundige overvejelser og en lang proces, der har involveret samtlige kommuner på hele Lolland-Falster.

Det kan oplyses, at det fremgår af aftalen af 3. marts 2005 mellem regeringen og Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007, at partierne er enige om, at der i enkelte områder er behov for en yderligere undersøgelse af de omstændigheder, der ligger til grund for kommunernes tilbagemeldinger, herunder den lokale forankring af de ønskede løsninger, samtidig med at partierne dog anerkender, at det arbejde, som ligger til grund for tilbagemeldingerne, i sagens natur også vil spille en væsentlig rolle i den videre proces.

Det fremgår endvidere af aftalen om den kommunale inddeling, at en række borgere, interesseorganisationer, repræsentanter for erhvervslivet samt kommunalpolitikere fra Lolland har udtrykt bekymring over beslutningsprocessen og de beslutninger om kommunedannelser, den har resulteret i på Lolland. Generelt udtrykkes der bekymring over konsekvenserne for den fremtidige udvikling på øen i forhold til den økonomiske situation, herunder Lollands status som vanskeligt stillet udkantsområde, det fremtidige offentlige serviceniveau, erhvervsudviklingen og udviklingen i beskæftigelsen.

Det drejer sig om en ny kommune bestående af Rudbjerg, Ravnsborg og Nakskov kommuner samt en ny kommune bestående af Maribo, Højreby, Rødby og Holeby kommuner.

Parterne er enige om, at der er behov for at tilvejebringe et supplerende beslutningsgrundlag, inden der tages stilling til de nævnte kommunedannelser, og at tidligere indenrigsminister Thorkild Simonsen i den forbindelse udpeges som opmand. Opmanden skal belyse de beslutningsprocesser, der har ført frem til kommunalbestyrelsernes tilbagemeldinger til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om de fremtidige kommunedannelser i området. Opmandens opgave er desuden – på basis af samtaler med de involverede kommuner og lokale interessenter og under hensyn til de hidtidige beslutningsprocesser – at vurdere, om de foreslåede kommunedannelser er hensigtsmæssige, jf. § 3 i lov om revision af den kommunale inddeling. Hvis dette ikke er tilfældet, skal opmanden komme med forslag til, hvilke mere hensigtsmæssige kommunedannelser, der efter hans opfattelse vil kunne vinde bred lokal opbakning.

På baggrund af opmandens løsningsforslag optages der fornyede drøftelse mellem partierne om den kommunale inddeling af de områder, der er omfattet af opmandens undersøgelse, med henblik på at opnå enighed om den endelige kommunale inddeling af disse områder.

Ved opmandens midtvejsorientering den 18. marts 2005 orienterede opmanden partierne om sine foreløbige overvejelser vedrørende de områder, der er omfattet af opmandens mandat. Opmanden orienterede i den forbindelse også om sine anbefalinger vedrørende de fremtidige kommunedannelser på Vest- og Midtjylland. Opmandens anbefaling var, at der afholdes en folkeafstemning i kommunerne på Vest- og Midtjylland, hvor borgerne kan tage stilling til, om området skal bestå af én eller to kommuner. Forligskredsen overvejer nu opmandens anbefalinger.

Det bemærkes, at partiernes endelige beslutning vedrørende opmandens anbefalinger vil foreligge senest den 1. maj 2005. Dette vil levne tilstrækkelig tid til at forberede de fremtidige kommunedannelser på Vest- og Midtjylland forud for kommunalvalget i november 2005.